桂水审批〔2024〕10号

自治区水利厅关于凤亭河水库管理中心屯村水库除险加固工程初步设计的批复
凤亭河水库管理中心：

《凤亭河水库管理中心关于申请批准屯村水库除险加固工程初步设计报告书的请示》收悉，项目代码：2310-450000-04-05-157031。广西水利技术中心对广西科源工程咨询有限责任公司编制的《凤亭河水库管理中心屯村水库除险加固工程初步设计报告》进行了技术审查，并由自治区财政厅财政投资评审中心对工程概算进行了评审，根据技术审查意见和概算评审结论，现批复如下。

一、水库除险加固的必要性

屯村水库位于南宁市良庆区南晓镇屯六村，距南宁市区75公里。屯村水库为凤亭河、屯六水库灌溉干渠上的结瓜水库，与凤亭河水库联合调度发挥灌溉等综合效益。屯村水库坝址以上集雨面积为0.454平方公里，水库总库容32.1万立方米，是一座以灌溉为主、兼顾供水等综合利用的小（2）型水库。水库始建于1972年10月，1974年8月建成投入使用。水库运行50多年来，险情不断，期间进行过几次维修加固，但因投入资金有限，加固不彻底，目前主要建筑物仍存在诸多安全隐患，严重影响到水库的安全运行。2021年10月，凤亭河水库管理中心对屯村水库进行了安全鉴定，鉴定水库为“三类坝”病险水库；2022年12月广西水利工程与河道管理中心核查同意屯村水库大坝为“三类坝”的鉴定结论。因此，为消除工程病险隐患，保障水库安全运行，充分发挥工程效益，对屯村水库进行除险加固是必要的。
二、水文

（一）基本同意水库采用暴雨推求洪水的设计成果。水库10年一遇、30年一遇、300年一遇洪峰流量分别为8.56立方米每秒、10.91立方米每秒、15.53立方米每秒，洪水总量分别为7.62万立方米、10.75万立方米、17.56万立方米。

（二）基本同意施工洪水计算成果。

三、工程地质

（一）根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区地震动峰值加速度为0.1g，相应地震基本烈度为Ⅶ度。

（二）基本同意主坝工程地质评价。主坝为均质土坝，坝体填土以黏土为主，硬塑状，中等压缩性，中等透水性，压实度不满足规范要求；坝基上覆残坡积粉质黏土，硬塑状为主，中等压缩性，中等透水，下伏基岩为强风化粉砂质泥岩，中等～弱透水性。根据勘察成果，主坝历经坝体内坡滑坡修复、充填灌浆、局部坝基帷幕灌浆等除险加固措施，但仍发现有渗漏问题，据分析，坝体渗透系数及压实度均不满足规范要求，坝基渗透系数也不满足规范要求，宜结合实际对坝体坝基采取系统的防渗加固处理，消除隐患，确保大坝安全。

下阶段应根据施工地质揭露情况进一步优化防渗设计方案。

（三）基本同意1#、2#和3#副坝工程地质评价。

1．各副坝为均质土坝，坝体填土来源大致相同，主要为黏性土夹风化碎屑，硬塑状为主，中等偏高压缩性，中等透水性，压实度不满足规范要求；坝基基本地质条件类似，上覆残坡积粉质黏土，硬塑状为主，中等压缩性，中等透水，下伏基岩为强风化粉砂质泥岩，中等～弱透水性。

2．根据勘察成果，各副坝曾进行过坝体充填灌浆、部分坝基帷幕灌浆等除险加固措施，但仍发现有较明显的渗漏现象，据分析，坝体渗透系数及压实度均不满足规范要求，坝基渗透系数也不满足规范要求，宜结合实际对坝体坝基采取系统的防渗加固处理，确保坝体稳定安全。

3．下阶段应根据施工地质揭露情况进一步优化防渗设计方案。

（四）基本同意输水设施工程地质评价。灌溉输水隧洞、南晓闸、大塘干渠等运行正常，无须除险加固；灌溉闸局部破损墙体封堵修补，大塘闸拟拆除重建，南晓渠道局部破损渗漏，宜采取防渗加固措施。大塘闸基础坐落在强风化基岩上，承载力满足设计要求，各建筑物工程地质条件总体满足除险加固建设要求。

（五）基本同意新建防汛抢险物资仓库、硬化防汛道路等工程地质条件及评价。加固设计对地质条件要求不高，基本满足建设要求。

（六）天然建筑材料：土料用量不多，可充分利用开挖合格弃料，不足部分在1#副坝附近水库管理范围山坡上开采，基本满足一般填筑土要求；砂砾料、块石料需外购解决。

四、工程任务和规模

（一）屯村水库是一座以灌溉为主、兼顾供水等综合利用的小（2）型水库。同意按原功能、原规模进行除险加固。

（二）基本同意水库调洪计算成果。起调水位为正常畜水位141.97米，30年一遇设计洪水位为142.00米，相应下泄流量10.65立方米每秒；300年一遇校核洪水位为142.15米，相应下泄流量10.65立方米每秒。

（三）基本同意施工洪水位计算成果。

五、工程布置及主要建筑物加固设计

（一）工程等级和标准

屯村水库总库容32.1万立方米，属小（2）型水库，工程等别为Ⅴ等。永久性主要水工建筑物级别为5级，次要水工建筑物级别为5级。同意水库大坝设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为300年一遇；消能防冲建筑物设计洪水标准为10年一遇。

工程区地震基本烈度为Ⅶ度，同意本工程各建筑物按Ⅶ度地震烈度设计。

本工程新建建筑物的合理使用年限为30年。
（二）大坝加固设计

1．主坝

基本同意主坝加固设计方案。

（1）坝顶

坝顶采用0.2米厚C25混凝土路面；坝顶上游侧设C20混凝土警示墩，下游侧设C20混凝土排水沟和警示墩。加固后坝顶高程145.10米，坝顶长90米，宽5.5米。

（2）下游坝坡

在排水棱体顶部内侧设C20混凝土排水沟；排水棱体增设C20混凝土步级。

（3）坝体、坝基、坝肩防渗

坝体采用单排高压旋喷灌浆进行防渗处理，灌浆孔轴线布置在坝轴线上，灌浆范围为桩号主坝0-017.50～主坝0+105.70，灌浆轴线全长123.2米，灌浆孔孔距0.8米，顶高程142.30米，底部伸入基岩以下1米。坝基、坝肩采用帷幕灌浆防渗，帷幕灌浆单排布置，孔距1.6米，帷幕灌浆底部伸入基岩10Lu线以下3米。下阶段应根据现场地质条件复核帷幕灌浆深度。
2．1#副坝

基本同意1#副坝加固设计方案。

（1）坝顶

坝顶采用0.2米厚C25混凝土路面；坝顶上游侧设C20混凝土警示墩，下游侧设C20混凝土排水沟。加固后坝顶高程146.35米，坝顶长46米，宽4米。

（2）下游坝坡

在排水棱体顶部设C20混凝土排水沟；排水棱体增设C20混凝土步级。

（3）坝体、坝基、坝肩防渗

坝体采用单排高压旋喷灌浆进行防渗处理，灌浆孔轴线布置在坝轴线上，灌浆范围为桩号1#副坝0-005.82～1#副坝0+051.78，灌浆轴线全长57.6米，灌浆孔孔距0.8米，顶高程142.30米，底部伸入基岩以下1米。坝基、坝肩采用帷幕灌浆防渗，帷幕灌浆单排布置，孔距1.6米，帷幕灌浆底部伸入基岩10Lu线以下3米。下阶段应根据现场地质条件复核帷幕灌浆深度。
3．2#副坝

基本同意2#副坝加固设计方案。

（1）坝顶

坝顶上游侧设C20混凝土警示墩，下游侧设C20混凝土排水沟。加固后坝顶高程145.68米，坝顶长42米，宽4.3米。

（2）下游坝坡

坡脚增设排水棱体，在排水棱体顶部内侧设C20混凝土排水沟；排水棱体增设C20混凝土步级。拆除重建坝脚排水沟，新建量水堰。

（3）坝基、坝肩防渗

坝基、坝肩采用帷幕灌浆防渗，帷幕灌浆单排布置，灌浆范围为桩号2#副坝0+012.93～2#副坝0+067.33，灌浆轴线全长54.4米，孔距1.6米，帷幕灌浆底部伸入基岩10Lu线以下3米。下阶段应根据现场地质条件复核帷幕灌浆深度。
4．3#副坝

基本同意3#副坝加固设计方案。

（1）坝顶

坝顶采用0.2米厚C25混凝土路面；坝顶上游侧设C20混凝土警示墩，下游侧设C20混凝土排水沟和警示墩。加固后坝顶高程146.60米，坝顶长58米，宽4.3米。

（2）下游坝坡

在排水棱体顶部设C20混凝土排水沟；排水棱体增设C20混凝土步级。修复下游坝坡损毁步级和破损的排水沟

（3）坝体、坝基、坝肩防渗

坝体采用单排高压旋喷灌浆进行防渗处理，灌浆孔轴线布置在坝轴线上，灌浆范围为桩号3#副坝0-006.60～3#副坝0+063.80，灌浆轴线全长70.4米，灌浆孔孔距0.8米，顶高程142.30米，底部伸入基岩以下1米。坝基、坝肩采用帷幕灌浆防渗，帷幕灌浆单排布置，孔距1.6米，帷幕灌浆底部伸入基岩10Lu线以下3米。下阶段应根据现场地质条件复核帷幕灌浆深度。
（三）放水设施加固设计

1．灌溉放水闸

基本同意对闸室破损的墙体进行修补。

2．大塘放水闸

基本同意大塘放水闸拆除重建的设计方案。新建放水闸平面尺寸为3×3.4米（长×宽），底板高程为140.50米，检修平台高程为143.10米，启闭平台高程为145.60米；闸体采用C30钢筋混凝土结构。

3．基本同意拆除旧值班房、回填场地、硬化场地、量水堰渠段清淤等设计方案。

（四）南晓渠道加固设计

基本同意近坝段渠道加固设计方案。

拆除重建K0+015～K0+150段渠道。渠道维持原梯形断面；左侧采用C20埋石混凝土重力式挡墙，墙顶宽0.5米，迎水侧坡比为1：0.35，背水测坡比为1:0.15；右侧在原护面结构上增设0.1米厚C25混凝土面板，新旧结构间采用φ16锚筋连接；底板采用0.1米厚C25混凝土结构。

（五）抢险物资仓库、绿化

基本同意抢险物资仓库及场地绿化设计方案。新建抢险物资仓库总面积为42平方米，采用砖混结构；新建仓库附近区域绿化面积为228平方米；新建排水沟40米，过路涵管6米。
（六）防汛道路加固设计
基本同意对1#副坝左坝肩至引水隧洞路段进行硬化。道路长363米，路基宽4.5米，路面宽3.5米，采用0.2米厚C25混凝土路面。
（七）标识牌
基本同意标识牌设计方案。

（八）安全监测设计

基本同意水位、雨量、渗流量监测等设施布置方案。
六、机电及金属结构

（一）电气

基本同意电气设计。

（二）金属结构

基本同意大塘泄洪闸金属结构布置。同意工作闸门采用平面滑动钢闸门、启闭机采用手电两用螺杆式启闭机。
七、消防设计

基本同意消防设计方案。

八、施工组织设计

（一）基本同意施工导流设计洪水标准采用枯水期5年一遇。

（二）基本同意主体工程施工方法及施工总体布置方案。

（三）基本同意本工程施工总工期为12个月。

九、建设征地与移民安置

（一）基本同意工程用地范围和征地实物指标调查成果。本工程永久征收土地0.31亩（均为荒地），临时征用土地4.08亩。

（二）基本同意工程用地补偿所采用的补偿依据和补偿标准。

十、环境保护及水土保持设计

基本同意环境保护及水土保持措施设计方案。

十一、劳动安全与工业卫生

基本同意劳动安全与工业卫生设计方案。

十二、节能设计

基本同意能耗分析和主要节能降耗措施。

十三、工程管理设计

（一）基本同意工程管理机构设置方案。

（二）基本同意工程运行原则、办法及措施。

十四、工程信息化

基本同意工程信息化设计方案。

十五、设计概算

（一）同意设计概算所采用的编制依据、原则及计算方法。

（二）同意设计概算采用2023年第11期《南宁建设工程造价信息》的价格水平编制，经审核，工程总投资为840.36万元。
附件：凤亭河水库管理中心屯村水库除险加固工程初步设计概算审定表（财审后）
广西壮族自治区水利厅

2024年1月22日

（此件公开发布）

附件

凤亭河水库管理中心屯村水库除险加固工程

初步设计概算审定表（财审后）

单位：万元
	序号
	工程或费用名称
	送审投资
	审核投资
	核增(+)                核减(-)
	备注

	Ⅰ
	工程部分投资

	第一部分：建筑工程
	915.12
	577.60
	-337.52

	一
	主坝工程
	289.03
	252.26
	-36.77

	二
	1#副坝工程
	130.66
	123.28
	-7.38

	三
	2#副坝工程
	23.86
	30.24
	6.38

	四
	3#副坝工程
	110.55
	108.05
	-2.50

	五
	南晓干渠工程
	360.71
	44.42
	-316.29

	六
	灌溉闸维修工程
	0.15
	0.15
	0.00

	七
	拆除重建大塘泄洪闸工程
	0.16
	10.95
	10.79

	八
	新建仓库工程
	0.00
	6.30
	6.30

	九
	标准化管理
	0.00
	1.94
	1.94

	第二部分：机电设备及安装工程
	0.00
	31.01
	31.01

	一
	电气设备及安装
	0.00
	0.51
	0.51

	二
	标准化管理设备
	0.00
	30.50
	30.50

	第三部分：金属结构设备及安装工程
	0.00
	2.78
	2.78

	一
	大塘泄洪闸
	0.00
	2.78
	2.78

	第四部分：施工临时工程
	72.55
	26.55
	-46.00

	一
	围堰工程
	0.00
	0.28
	0.28

	二
	办公生活及文化福利建筑
	34.55
	8.67
	-25.88

	三
	其他施工临时工程
	37.99
	17.60
	-20.39

	第五部分：独立费用
	204.36
	152.01
	-52.35

	一
	建设管理费
	63.05
	41.12
	-21.93

	二
	科研勘测设计费
	101.59
	60.38
	-41.21

	三
	其  他
	39.72
	50.51
	10.79

	一至五部分投资合计
	1192.03
	789.95
	-402.08

	第六部分：预备费
	59.61
	39.50
	-20.11

	基本预备费(5%)
	59.61
	39.50
	-20.11

	工程静态总投资
	1251.63
	829.45
	-422.18

	Ⅱ
	移民及水保、环保投资
	14.23
	10.91
	-3.32

	一
	移民征地投资
	0.33
	2.39
	2.06

	二
	水土保持投资
	9.94
	4.56
	-5.38

	三
	环境保护投资
	3.96
	3.96
	0.00

	III
	工程总投资
	1265.86
	840.36
	-425.5

	静态总投资
	1265.86
	840.36
	-425.5

抄送：自治区财政厅，广西科源工程咨询有限责任公司。

本厅行政审批处、运管处，广西水利技术中心。

广西壮族自治区水利厅办公室             2024年1月23日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —